1/2

Av
is

o
n.

º
23

51
5/

20
24

/2

23-10-2024

N.º 206

 2.ª série

ECONOMIA

Direção-Geral de Política do Mar

Aviso n.º 23515/2024/2

Sumário: Designação, em regime de substituição, da licenciada Rute Isabel da Silva Favas de Assis
Pires no cargo de diretora dos Serviços de Programas e Financiamentos e cessação da sua
designação, em substituição, como chefe da Divisão de Gestão de Programas e Inovação.

Nos termos do disposto nas alíneas c) e d) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho,
na sua atual redação, torna-se público que, pelo Despacho n.º 22/2024, de 17 de setembro de 2024, da
Diretora-Geral de Política do Mar, foi determinado o seguinte:

Tendo em consideração a orgânica da Direção-Geral de Política do Mar (DGPM), aprovada pelo
Decreto Regulamentar n.º 17/2012, de 31 de janeiro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.º 38/2022, de 30 de maio, pela Portaria n.º 162/2023, de 14 de junho, que estabelece a organização
interna da DGPM e pelos Despachos n.os 11/2023, de 28 de julho e 05/2024, de 28 de março, que esta-
belecem a respetiva estrutura orgânica flexível;

Verificando-se a cessação da designação da Dra. Sandra Isabel Cortinhal Parreira da Silva, a seu
pedido, para o cargo de Diretora de Serviços de Programas e Financiamentos, cargo de direção intermédia
de 1.º grau, com efeitos a partir de 23 de setembro do corrente ano, torna-se necessário proceder ao
provimento do respetivo cargo dirigente.

Nestes termos, determino:

1 — Designo, em regime de substituição, nos termos conjugados do n.º 1 do artigo 20.º e dos n.os 1
e 2 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, a licenciada Rute Isabel da
Silva Favas de Assis Pires para exercer o cargo de Diretora de Serviços de Programas e Financiamentos,
cargo de direção intermédia de 1.º grau, sendo esta detentora de perfil adequado ao cargo a prover,
conforme nota curricular que faz parte integrante do presente despacho, encontrando-se observados
todos os requisitos legais de provimento.

2 — A cessação, nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
na sua redação atual, da designação, em regime de substituição, da licenciada Rute Isabel da Silva Favas
de Assis Pires para o cargo de Chefe de Divisão de Programas e Inovação, cargo de direção intermédia
de 2.º grau.

3 — O presente despacho produz efeitos a 23 de setembro de 2024.

14 de outubro de 2024. — A Subdiretora-Geral, Sandra Cruz.

Nota curricular

Rute Isabel da Silva Favas de Assis Pires

Data de Nascimento: 05 de abril de 1973

Formação Académica:

Licenciatura em Gestão pela Universidade Autónoma de Lisboa (1992-1997);

Conclusão da parte escolar do Mestrado em Gestão pela Universidade Lusíada de Lisboa (1997-
-1998).

Experiência profissional mais relevante:

01 de abril de 2024 à presente data — Chefe da Divisão de Gestão Programas e Inovação da DGPM;

3 de julho de 2023 à presente data — Chefe da Divisão Programas e Controlo da DGPM na DGPM;

2/2

Av
is

o
n.

º
23

51
5/

20
24

/2

23-10-2024

N.º 206

 2.ª série

16 de junho de 2022 a 2 de julho de 2023 — Chefe da Divisão de Investimentos e Ordenamento
da DGPM;

Outubro de 2021 a 16 de junho de 2022 — Técnica Superior na Direção de Serviços de Administração
Geral, da Direção-Geral de Recursos Naturais, Segurança e Serviços Marítimos (DGRM);

Novembro de 2018 a setembro de 2021 — Coordenadora na Divisão de Gestão Financeira, Logística
e Património da DGRM;

Setembro de 2016 a outubro de 2018 — Técnica Superior na Divisão de Gestão Financeira, Logística
e Património da DGRM;

Janeiro de 2016 a agosto de 2016 — Controller no Hotel Pestana Convento do Carmo, do Pestana
Hotel Grupo, no Rio de Janeiro, Brasil;

Setembro de 2012 a dezembro de 2015 — Coordenadora do Departamento de Logística e Seguros
dos hotéis do Pestana Hotel Grupo no Brasil;

Setembro de 1999 a agosto de 2012 — Técnica Superior no Departamento de Gestão Financeira
e Patrimonial, do Instituto Portuário e dos Transportes Marítimos, I. P.

318245578